
平成平成平成平成 29292929 年度第年度第年度第年度第１１１１回帯広市地域公共交通活性化協議会回帯広市地域公共交通活性化協議会回帯広市地域公共交通活性化協議会回帯広市地域公共交通活性化協議会    議事録議事録議事録議事録    

 

 日 時：平成 29 年６月 13 日（火）午後３時 00 分～午後３時 30 分 

 場 所：帯広市役所 10 階第５Ｂ会議室 

 出 欠：出席 16 名、欠席 ３名 事務局 ４名 

 

会議概要会議概要会議概要会議概要    

１１１１．．．．開会開会開会開会    

（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

ただ今から、「平成 29 年度第１回帯広市地域公共交通活性化協議会」を開催します。 

開会にあたり、本協議会の会長、相澤よりご挨拶致します。 

 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長））））    

相澤でございます。本日は、お忙しい中お集まりいただき、誠にありがとうござい

ます。また、日頃より本市の交通行政、産業振興施策にご協力いただき、この場をお

借りして御礼申し上げます。 

さて、昨年度は、皆様からご意見をいただき、帯広市地域公共交通網形成計画を策

定いたしました。今年度からは、その計画に基づき利便性向上や利用促進を図る取組

みを実施していくこととなってございます。 

事業の実施にあたりましては、関係者の皆様と十分に協議・調整をさせていただき

ながら、進めてまいりたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

本日は、今年度の取組みについて協議させていただきますので、どうぞよろしくお

願い申し上げます。 

 

（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

本日は委員 19 名中 16 名のご出席をいただいております。規約第６条第２項による

過半数の出席がありますことから、本日の会議が成立しておりますことをご報告致し

ます。 

また、今年度から新たに７名の方に、協議会の委員として参加していただいており

ますのでご紹介させていただきます。 

北海道運輸局 帯広運輸支局 首席運輸企画専門官の笹治（ささじ） 様です。 

 

（（（（帯広運輸支局帯広運輸支局帯広運輸支局帯広運輸支局    笹治首席運輸企画専門官笹治首席運輸企画専門官笹治首席運輸企画専門官笹治首席運輸企画専門官））））    

笹治でございます。よろしくお願い致します。 

 



（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

北海道 十勝総合振興局地域創生部地域政策課長の小林様です。本日は、代理で奈

良岡主任にご出席いただいております。 

 

（（（（十勝総合振興局十勝総合振興局十勝総合振興局十勝総合振興局    奈良岡主任奈良岡主任奈良岡主任奈良岡主任））））    

小林の代理で参りました、奈良岡と申します。よろしくお願い致します。 

 

（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

十勝地区バス協会 事務局の若森様です。本日はご欠席されております。 

 

   十勝地区交通運輸産業労働組合協議会 副議長の久保様です。 

 

（（（（十勝地区交運労協十勝地区交運労協十勝地区交運労協十勝地区交運労協    久保副議長久保副議長久保副議長久保副議長））））    

   交運労協の久保です。よろしくお願い致します。 

 

（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

   帯広市商工観光部観光課 大林課長です。 

 

    （（（（帯広市観光課帯広市観光課帯広市観光課帯広市観光課    大林課長大林課長大林課長大林課長）））） 

   大林でございます。よろしくお願い致します。 

 

（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

帯広市都市建設部都市計画課 大橋課長です。 

 

    （（（（帯広市帯広市帯広市帯広市都市計画都市計画都市計画都市計画課課課課    大橋課長大橋課長大橋課長大橋課長）））） 

   大橋です。よろしくお願い致します。 

 

（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

帯広市教育委員会学校教育部学校教育課 佐藤課長です。 

 

    （（（（帯広市教育委員会学校教育課帯広市教育委員会学校教育課帯広市教育委員会学校教育課帯広市教育委員会学校教育課    佐藤課長佐藤課長佐藤課長佐藤課長）））） 

   佐藤でございます。よろしくお願い致します。 

 

（（（（吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長吉田事務局長））））    

また、帯広市の４月の人事異動により事務局員に変更がございましたので、紹介さ

せていただきます。 



事務局員の商業まちづくり課の中田です。 

同じく商業まちづくり課の屋仲です。 

 

それでは、今後の議事の進行につきましては、規約第６条第１項に基づき、会長に

お願い致します。 

 

２．議事 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長））））    

それでは早速、議事に入ります。報告（１）平成 28 年度事業報告、（２）平成 28 年

度決算報告について、事務局より説明致します。 

 
（（（（事務局事務局事務局事務局）））） 

 

   《資料２平成 28 年度事業報告、資料３平成 28 年度収支決算書の説明》 

 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長））））    

続きまして、監査委員の小林様の代理であります奈良岡様から、平成 28 年度監査報

告をお願い申し上げます。 

 

    （（（（十勝総合振興局十勝総合振興局十勝総合振興局十勝総合振興局    奈良岡主任奈良岡主任奈良岡主任奈良岡主任）））） 

 

《資料４平成 28 年度会計監査報告》 

 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長）））） 

ありがとうございました。ただ今の報告につきまして、ご意見、ご質問等はござい

ますでしょうか。 

 

《意見無し》 

 

特になければ、報告事項は以上といたします。 

 

次に協議事項として、（１）平成 29 年度事業計画案、（２）平成 29 年度収支予算案

について、一括して事務局より説明致します。 

 

（（（（事務局事務局事務局事務局）））） 

 

《資料５・資料６平成 29 年度事業計画案、資料７平成 29 年度収支予算書の説明》 

 



（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長）））） 

   ただいまの説明について、ご意見、ご質問等はございますでしょうか。 

 

   《意見なし》 

 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長）））） 

   本案についてご異議がなければ、承認としてよろしいでしょうか。 

 

   《異議なし》 

 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長）））） 

   ご異議がないようですので、平成 29 年度事業計画及び収支予算については、本案の

とおりとさせていただきます。 

 

続いて、「その他」といたしまして、帯広市地域公共交通網形成計画に基づく事業に

つきまして、事務局から情報共有させていただきます。 

 

（（（（事務局事務局事務局事務局）））） 

   それでは、網形成計画に基づく事業について、説明させていただきます。 

   先ほど資料６で網形成計画の事業一覧をご覧いただきましたが、そのうち主な事業

３件につきまして、今後のスケジュールを中心に情報共有させていただきます。資料

８をご覧ください。 

 

   まず一つ目のバス路線の再編・ダイヤの見直しについてです。これまで、全般的な

検証に基づく再編を平成 29 年 10 月、厚生病院移転に伴う再編を平成 30 年 10 月に実

施する予定で進めてきたところです。 

しかし、厚生病院に関わる路線が２年連続の見直しになるため、国土交通省からも

指摘があったところでございまして、当該路線については平成 30 年 10 月に一括して

見直すこととしたところでございます。平成 29 年度については、病院移転の影響が少

ない路線から見直しを行っていく予定でございます。 

 

   次に、帯広駅バスターミナル待合所の改築についてでございますが、現在の待合所

は老朽化が進んでおりますことから、国の地方創生拠点整備交付金というものを活用

し、改築を実施することとなりました。現在と同じ場所に同規模程度の建て替えを行

う予定でございます。 

現在、設計作業を進めており、８月に着工、供用開始は来年５月を予定しておりま



す。工事期間中は、７月下旬からターミナル内の中地に仮設待合所を開設し、一部の

バス停は駅北ロータリーに移設して営業する予定でございます。 

新施設につきましては、利用しやすい施設を目指して、待合スペースの拡充や多目

的トイレの設置等を設計に盛り込んでいます。 

 

   ３つ目ですが、あいのりタクシー・あいのりバスの利便性向上につきまして、イン

ターネット予約サービスを導入するものです。 

仕組みの概要につきましては、毎日交通様、大正交通様のホームページ上に予約メ

ールフォームを設置し、必要事項を入力して予約メールを送ると、受付後に乗車時間

の案内がメールで返信されるというものとなっております。運用の開始は 10 月上旬頃

を予定しております。 

 

   説明は以上でございます。 

 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長）））） 

    ただいまの説明につきまして、ご意見、ご質問等はございますか。 

 

    《意見なし》 

 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長））））    

それでは、本日の議題等については以上でございますけれども、全体を通して、

ご意見等ございませんか。また、共有しておきたい事項がございましたら、お願い

したいと思います。 

 

    《意見なし》 

 

事務局から、連絡事項等ありますか。 

 

    《連絡事項なし》 

 

３．閉会 

（（（（相澤会長相澤会長相澤会長相澤会長））））    

それでは、以上をもちまして、平成 29 年度第１回帯広市地域公共交通活性化協議

会を終了いたします。ありがとうございました。 


